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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.
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1982, lipiec 30
Teleks nr 345

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 752
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie legnickim nadal jest dobra. Pewne nie-
zadowolenie powodowane jest perturbacjami w handlu, zwłaszcza słaba dystrybucja w ar-
tykuły mięsne, występują również znaczne braki obuwia. Na odbywających się ostatnio 
posiedzeniach egzekutyw instancji podstawowych (np. Chojnów, Pielgrzymka) dokonuje się 
oceny stopnia realizowania zadań planu społeczno-gospodarczego. Obradują również egze-
kutywy OOP i POP.
 Egzekutywa Zakładu Robót Górniczych w Lubinie dokonała oceny sytuacji politycznej 
w zakładzie i nakreśliła program działalności partii na drugie półrocze br. W posiedzeniu 
egzekutywy uczestniczyli działacze ruchu robotniczego oraz aktyw robotniczy i polityczny 
zakładu. W dyskusji mówiono, że sytuacja polityczna jest w dalszym ciągu złożona, składa 
się na to zła sytuacja zaopatrzeniowa w województwie, nikłe efekty reformy gospodarczej, 
a także płace i przywileje górników prowadzące do podziału pewnych grup społecznych, 
nawet w jednym zakładzie. Podkreślano, że wyjście z tej sytuacji wymaga od członków par-
tii i bezpartyjnych rzetelnego wykonywania swej pracy, brania czynnego udziału w życiu 
polityczno-społecznym, właściwego rozumienia i interpretowania podejmowanych uchwał 
i zarządzeń celem przekazywania i wyjaśniania ich załogom, a także podejmowania inicjatyw 
ułatwiających rozwiązywanie we własnym zakresie nabrzmiałych problemów. 
Postanowiono tam utworzyć oddziałową organizację partyjną emerytów i rencistów celem 
ich uaktywnienia oraz rozpoznawania specyficznych problemów.
W trakcie zebrań partyjnych postuluje się o zwrócenie większej uwagi na sprawy spekulacji, 
sprzedaży z zawyżaniem cen oraz szeroko pojętej prywatnej inicjatywie, gdyż dochodzi do 
błyskawicznego bogacenia się pewnych nielicznych grup społecznych kosztem ludzi pracy. 
Mówi się także, by w związku z brakami odzieży i obuwia wcześniej rozpoznać problem 
pod kątem przygotowania się do jesieni i zimy. Duże zainteresowanie wzbudza modyfikacja 
płac, powszechne są opinie by płacić za pracę, nie zaś za zajmowanie stanowiska czy etatu. 
Kończąca się akcja naboru do szkół średnich i na studia wywołuje dyskusje i w tym temacie. 
Proponuje się m.in. dokonać globalnej analizy miejsc w szkołach średnich i wyższych pod 
względem dostosowania kierunków kształcenia do aktualnych i przyszłych potrzeb gospo-
darki. Podawane są przykłady, iż obecnie w naszym regionie brakuje inżynierów i techni-
ków o specjalności górniczej, natomiast jest ich nadmiar w specjalnościach mechanicznych. 
Należałoby więc umożliwić im przekwalifikowanie się, a najbliżej umiejscowione uczelnie 
i szkoły winny dopasować prowadzone specjalności pod potrzeby kadrowe regionu.



4

Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2021

Tematyka wielu zebrań związana jest z oceną wdrażania reformy gospodarczej, modyfikacją 
płac oraz analizą możliwości powołania bądź reaktywowania samorządowych rad 
pracowniczych. Przedsiębiorstwa na ogół uzyskały zadowalające wyniki finansowe za 
I  półrocze, co jak stwierdzono, nie zadawala odbiorcy – konsumenta. Zyski wynikają bardziej 
z zawyżonych cen niż wydajniejszej produkcji. Nowy system płac, zdaniem dyskutantów. 
winien zmniejszyć fluktuację pracowników, którzy zmieniali zakład pracy ze względu na 
niższe płace.

Mimo wakacji napływają do nas ze środowisk nauczycielskich zapytania o ich uposaże-
nie. Powszechnie oczekuje się jakichś przedsięwzięć w tym względzie od l września, gdyż 
zdaniem zainteresowanych wysoce niekorzystnie wobec założeń Karty Nauczyciela zmieni-
ły się realia rynkowe jak i relacja średniej płacy w tym zawodzie.

Na polach trwa akcja żniwna, towarzyszy jej duże zainteresowanie komitetów partyj-
nych oraz władz gminnych i miejsko-gminnych. Stąd też nie notujemy zakłóceń w jej prze-
biegu. Zgłaszane się braki w zaopatrzeniu sklepów wiejskich w wędliny. Z dużym uznaniem 
społeczeństwa spotkały się pokazane w telewizji niezapowiadane wizyty tow. Jaruzelskiego 
u rolników jak i wśród młodzieży. Pozwoli to, argumentowano, szefowi partii i państwa na 
wyrobienie sobie właściwego poglądu na wiele spraw bezpośrednio, a tym samym ułatwi to 
eliminowanie zauważonych nieprawidłowości i wydawanie trafnych decyzji. Oczekuje się 
kontynuowania podobnych niezapowiadanych wizyt w przedsiębiorstwach, instytucjach czy 
koloniach dziecięcych jako czynnik mobilizujący resorty jak i poszczególne kierownictwa. 
Z inicjatywy Legnickiej Komendy Chorągwi ZHP zorganizowano tzw. „wędrującą stanicę”, 
której celem jest umożliwienie dzieciom z najbardziej odległych wsi spędzenia kilku dni 
„wakacji po harcersku”. Cieszy się ona wyjątkowym powodzeniem dzieci jak i rodziców, 
tym bardziej, iż od uczestników nie jest pobierana odpłatność.

Ostatnio w Zakładach Górniczych „Lubin” pojawiły się trzy rodzaje ulotek, w tym biu-
letyny „Solidarności Zagłębia Miedziowego” w łącznej liczbie około 300 sztuk z datą 
27.07.82 r. 

Innych wydarzeń incydentalnych nie odnotowano.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski
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